28/02/2024, 15:03 SEI/ICMBio - 17839203 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18418267&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e4… 1/4

02072.000227/2023-31
Número Sei:17839203

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO IPERÓ
Estrada Vicinal IPE s/nº - Iperó - CEP 18560-970

Telefone: (15) 3266-9311

COMISSÃO LOCAL DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Aos 27 dias do mês de fevereiro de 2024, na FLORESTA NACIONAL DE IPANEMA, situada na Estrada Vicinal IPE, s/n, Bairro Fazenda Ipanema, município de Iperó/SP, CEP
18560-970, às 11h00, reuniram-se de modo presencial e virtual os servidores públicos: FERNANDO AUGUSTO TAMBELINI TIZIANEL, Analista Ambiental, matrícula SIAPE
nº 1714182; BEATRIZ NASCIMENTO GOMES, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1365940, LUCIANO BONATTI REGALADO, Analista Ambiental, matrícula SIAPE
nº 1364555; MARCELO AFONSO, Analista Ambiental, matrícula SIAPE nº 1365316, e BEATRIZ DE MELLO BEISIEGEL, Analista Ambiental, matrícula SIAPE n° 1573843,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais – ATA – para o NGI ICMBio Iperó, designados pela
Portaria GR-4 nº 2.881, de 17 de agosto de 2023 (alterada pela Portaria GR-4 nº 3.322, de 29 de outubro de 2023), para darem continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo
relativo ao processo ICMBio n° 02072.000227/2023-31, ao Edital NGI ICMBio Iperó nº 12/2023 (17379188) e suas erratas, com as seguintes deliberações:

1. Em posse da documentação de inscrição dos candidatos (17839173), apresentada no período de 02/01/2024 a 23/02/2024, e em atendimento ao disposto no item 2. do Edital,
esta Comissão Local promoveu a análise e checagem da documentação apresentada pelos candidatos no ato da inscrição, considerando o disposto nos itens 2.3. ao 2.8, e após a
referida checagem, deliberou pela HOMOLOGAÇÃO das inscrições consideradas "DEFERIDAS", conforme as TABELAS a seguir:

TABELA 01 - INSCRIÇÕES DEFERIDAS

VAGAS DA ÁREA TEMÁTICA DE MONITORAMENTO AMBIENTAL E PATRIMONIAL - NÍVEL I

CANDIDATO(A) CPF SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

DIA E HORÁRIO DO
TESTE DE HABILIDADE

DE INSTRUMENTOS
AGRÍCOLAS - THUFA

IVANILSON RODRIGUES SIQUEIRA 269.XXX.XXX-21 DEFERIDA

28/02/2024, 15:03 SEI/ICMBio - 17839203 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18418267&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e4… 2/4

04/03/2024
(segunda-feira)

09h30

JORGE DA CRUZ AMARAL 074.XXX.XXX-18 DEFERIDA
MARCELO ANTONIO DE OLIVEIRA 252.XXX.XXX-96 DEFERIDA
SERGIO MORAES MACHADO 269.XXX.XXX-44 DEFERIDA
THOMAZ CRISP DOMINGUES 448.XXX.XXX-31 DEFERIDA Enquadramento no item 2.4.7.1. do Edital

TABELA 02 - INSCRIÇÕES DEFERIDAS

VAGAS DA ÁREA TEMÁTICA DE APOIO À GESTÃO DO USO PÚBLICO - NÍVEL I

CANDIDATO(A) CPF SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

DIA E HORÁRIO DO
TESTE DE HABILIDADE

DE INSTRUMENTOS
AGRÍCOLAS - THUFA

DIRCEU BUENO DE CAMARGO 043.XXX.XXX-35 DEFERIDA

04/03/2024
(segunda-feira)

09h30

ELIANE PEREIRA GOMES 289.XXX.XXX-83 DEFERIDA
JOSÉ SEVERINO DOS SANTOS JUNIOR 397.XXX.XXX-60 DEFERIDA
NATHALIA DE CAMPOS OLIVEIRA 484.XXX.XXX-19 DEFERIDA
RAFAEL DA SILVA DE LIMA 236.XXX.XXX-00 DEFERIDA

TABELA 03 - INSCRIÇÕES DEFERIDAS

VAGAS DA ÁREA TEMÁTICA DE APOIO À GESTÃO DO USO PÚBLICO - NÍVEL II

CANDIDATO(A) CPF SITUAÇÃO OBSERVAÇÃO

DIA E HORÁRIO DO
TESTE DE HABILIDADE

DE INSTRUMENTOS
AGRÍCOLAS - THUFA

ALEXANDRE RENATO MOREIRA GARCIA 416.XXX.XXX-07 DEFERIDA
04/03/2024

(segunda-feira)
09h30

JEAN CURSINO DOS SANTOS 266.XXX.XXX-67 DEFERIDA Candidato deverá apresentar novo Atestado Médico, cuja
descrição atenda aos requisitos do item 2.4.4. do Edital.

LUIZ FELIPE ANIBAL 476.XXX.XXX-64 DEFERIDA Enquadramento no item 2.4.7.1. do Edital
WILLIAM DE PAULA GONÇALVES 393.XXX.XXX=00 DEFERIDA

2. A Comissão Local constatou que o candidato JEAN CURSINO DOS SANTOS apresentou Atestado médico para atividades diversas daquelas solicitadas no item 2.4.4. do
Edital. A Comissão Local deliberou em aceitar, provisoriamente, o atestado apresentado, condicionando a realização do THUFA pelo candidato, à apresentação de novo
Atestado Médico até o dia da realização do teste, na data de 04/03/2024. Na ausência da apresentação do atestado condizente com o edital, será considerado como não atendido
o item 2.4.4., o que levará à invalidação da inscrição e desclassificação do candidato do processo seletivo.

3. A Comissão Local constatou a ausência da apresentação de documentos obrigatórios no período de inscrição, pelos candidatos BRUNA SOUZA LEITE e KELLINGTON
OLIVEIRA BISCOLCHINI e deliberou pelo INDEFERIMENTO das inscrições, conforme detalhamento na TABELA 04.

28/02/2024, 15:03 SEI/ICMBio - 17839203 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18418267&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e4… 3/4

TABELA 04 - INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

CANDIDATO(A) CPF SITUAÇÃO VAGA PRETENDIDA OBSERVAÇÃO

BRUNA SOUZA LEITE 355.XXX.XXX-14 INDEFERIDA Área temática de apoio à gestão do
uso público - nível II

Candidata não apresentou os documentos solicitados
nos itens 2.4.4 e 2.4.5 e a certidão da Justiça Estadual
solicitada no item 2.4.7 do Edital

KELLINGTON OLIVEIRA BISCOLCHINI 422.XXX.XXX-84 INDEFERIDA Área temática de apoio à gestão do
uso público - nível II

Candidato não apresentou os documentos solicitados
nos itens 2.4.4 e os protocolos ou certidões da Polícia
Federal e da Justiça Federal solicitadas no item 2.4.7 do
Edital

4. A Comissão Local, reconhecendo as inscrições válidas (DEFERIDAS) contidas nas TABELAS 01, 02 e 03, deliberou pela CONVOCAÇÃO dos candidatos selecionados
para a realização do TESTE DE HABILIDADE NO USO DE FERRAMENTAS AGRÍCOLA - THUFA, a ser realizado no dia 04/03/2024 (segunda-feira), às 09h30, na
sede administrativa da Floresta Nacional de Ipanema.

5. Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

Iperó/SP, 27 de fevereiro de 2023.

FERNANDO A. T. TIZIANEL

Presidente
BEATRIZ N. GOMES

Membro
LUCIANO B. REGALADO

Membro
MARCELO AFONSO

Membro
BEATRIZ DE M. BEISIEGEL

Membro

Comissão Local de Condução de Processo Seletivo Simplificado

Portaria GR-4 nº 2.881/2023

Documento assinado eletronicamente por Beatriz Nascimento Gomes, Analista Ambiental, em 27/02/2024, às 14:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Beatriz De Mello Beisiegel, Analista Ambiental, em 27/02/2024, às 14:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Bonatti Regalado, Analista Ambiental, em 27/02/2024, às 14:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

28/02/2024, 15:03 SEI/ICMBio - 17839203 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=18418267&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=e4… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Afonso, Analista Ambiental, em 27/02/2024, às 14:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Augusto Tambelini Tizianel, Chefe, em 27/02/2024, às 16:16, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 17839203 e o código CRC FB84FAD0.